
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 11 – NOVEMBRO/2010 

 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 1630 A 1768/2010 

(novembro/2010) 
 

 

 

 

 

 

 

Teresina, dezembro de 2010. 
 

 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


 2 

 
  

ATOS DA REITORIA 
 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 
 

1630/10 
03/11 

 Exonerar, a pedido, ROSA NINA CARVALHO SERRA, do Cargo de Direção 
CD-4, de Assessor Especial do Reitor. 

1631/10 
03/11 

 Designar JOSÉ DUQUE DE OLIVEIRA FILHO, Assistente em Administração, 
para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de 
Protocolo e Documentação, no período de 08.11 a 07.12.2010, por motivo de 
férias do titular. 

1632/10 
03/11 

 Designar HUMBERTO MEDEIROS BARRETO, Professor Classe Assistente – 
DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, do Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 29.11 a 03.12.2010, por motivo 
de afastamento do titular. 

1633/10 
03/11 

 Designar ALDEIDIA PEREIRA DE OLIVEIRA, Professor Classe Adjunto – DE, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Campus “Amílcar 
Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 16 a 26.11.2010, por 
motivo de afastamento do titular. 

1634/10 
03/11 

 Dispensar LUCYANA OLIVEIRA BARBOSA, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº. 1475187, lotada na Diretoria de Administração 
Acadêmica/PREG, da condição de Membro da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída através do Ato da Reitoria nº. 829/10, de 
18.05.2010. 

1635/10 
03/11 

 Designar TERESA CRISTINA BENTES GUIMARÃES DE CARVALHO, 
Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº. 0423131, lotada no 
Centro de Tecnologia, como Membro da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, constituída através do Ato da Reitoria nº. 829/10, de 18.05.2010. 

1636/10 
05/11 

 1. Autorizar o afastamento de KELSON RÔMULO TEIXEIRA AIRES, Professor 
Classe Adjunto – DE,  lotado no Departamento de Informática e Estatística, do 
Centro de Ciências da Natureza,  no período de 07 a 11.11.2010, para 
participar da uma visita técnica à fábrica da Hewlett-Packard (HP), em Fort 
Collins, Colorado/EUA.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1637/10 
05/11 

 Designar KELSON SOARES BRITO, Analista de Tecnologia da Informação, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor  do Núcleo de 
Processamento de Dados – NPD, nos dias 11 e 12.11.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1638/10  Mudar o regime de trabalho de CECIANE PORTELA SOUSA, Professor 



 3 

05/11 Classe Adjunto, lotada no Departamento de Ciências Contábeis e 
Administrativas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, de Tempo Integral – 
TI-40 horas semanais para Dedicação Exclusiva – DE, a partir de 01.10.2010. 

1639/10 
05/11 

 Declarar vago, a partir de 13.10.2010, o cargo de Professor Classe Adjunto – 
MS-C1, em Regime de Dedicação Exclusiva – DE, ocupado por DIEGO 
BASILE COLUGNATI, Matrícula SIAPE nº. 1733635, lotado no Campus 
“Ministro Reis Veloso”, em virtude de posse em outro cargo público 
inacumulável. 

1640/10 
05/11 

 1. Autorizar o afastamento de LUIS CARLOS DUARTE CAVALCANTE, 
Professor Classe Assistente – DE,  lotado no Curso de Arqueologia e 
Conservação de Arte Rupestre, do Centro de Ciências da Natureza, no período 
de 06 a 15.11.2010, a fim de apresentar resultados de pesquisas na XII Latin 
American Conference on the Applications of the Mossbauer Effect, a se 
realizar na cidade de Lima, Peru. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1641/10 
05/11 

 1. Autorizar o afastamento de JUAN CARLOS CISNEROS, Professor Classe 
Adjunto – DE,  lotado no Curso de Arqueologia e Conservação de Arte 
Rupestre, do Centro de Ciências da Natureza, no período de 06 a 24.12.2010, 
a fim de participar de um projeto de pesquisa paleontológica, no Instituto 
Bernard Price de Pesquisas Paleontológicas, da Universidade de 
Witwatersrand, em Johannesburgo, África do Sul. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1642/10 
08/11 

 Dispensar EDMILSON MIRANDA DE MOURA, Professor Classe Adjunto - DE, 
Matrícula SIAPE nº. 2363808, lotado no Departamento de Química/CCN, da 
condição de Membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída através do Ato da Reitoria nº. 663/10, de 28.04.2010. 

1643/10 
08/11 

 PUBLICADO EM BOLETIM DE SERVIÇO EDIÇÃO ESPECIAL Nº. 212, DE 11  
NOVEMBRO DE 2010. 

1644/40 
08/11 

 PUBLICADO EM BOLETIM DE SERVIÇO EDIÇÃO ESPECIAL Nº. 213, DE 11  
NOVEMBRO DE 2010. 

1645/10 
10/11 

 PUBLICADO EM BOLETIM DE SERVIÇO EDIÇÃO ESPECIAL Nº. 214, DE 11  
NOVEMBRO DE 2010. 

1646/10 
10/11 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº. 47/2005, a DURWAGNER BARROS 
DA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº. 0571017, ocupante do cargo de Professor 
Classe Adjunto – MS-C4 – TP-20, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí. 

1647/10 
10/11 

 Designar FERNANDES ANTONIO DE ALMEIDA, Professor Classe Adjunto – 
DE, e FABIANO ANDRÉ PETTER, Classe Adjunto – DE, como Coordenador e 
Subcoordenador, respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em 
Agronomia – Fitotecnia, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, com 
mandato de 02 (dois) anos. 

1648/10 
10/11 

 1. Autorizar o afastamento de JOSÉ FERREIRA MOTA JÚNIOR, Professor 
Classe Adjunto – DE, lotado no Departamento de Geografia e História, do 



 4 

Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 02 (dois) meses, a 
partir de 01.11.2010, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em 
Geografia na modalidade DINTER, Área de Concentração: Organização do 
Espaço Urbano, na Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de Belo 
Horizonte/MG.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1649/10 
10/11 

 1. Autorizar o afastamento de IRACILDE MARIA DE MOURA FE LIMA, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Geografia e 
História, do Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 02 (dois) 
meses, a partir de 01.11.2010, a fim de dar continuidade ao curso de 
Doutorado em Geografia na modalidade DINTER, Área de Concentração: 
Análise Ambiental, na Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de 
Belo Horizonte/MG.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1650/10 
10/11 

 1. Autorizar o afastamento de NICIA BEZERRA FORMIGA LEITE, Professor 
Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Construção Civil e 
Arquitetura, do Centro de Tecnologia, pelo período de 01 (um) mês, a partir de 
01.11.2010, a fim de dar continuidade ao curso de Doutorado em Geografia 
na modalidade DINTER, Área de Concentração: Organização do Espaço 
Urbano, na Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de Belo 
Horizonte/MG.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1651/10 
10/11 

 1. Autorizar o afastamento de RAIMUNDO WILSON PEREIRA DOS SANTOS, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Geografia e 
História, do Centro de Ciências Humanas e Letras, pelo período de 02 (dois) 
meses, a partir de 01.11.2010, a fim de dar continuidade ao curso de 
Doutorado em Geografia na modalidade DINTER, Área de Concentração: 
Organização do Espaço Urbano, na Universidade Federal de Minas Gerais, 
na cidade de Belo Horizonte/MG.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1652/10 
10/11 

 1. Autorizar a Liberação de SANDRA SELMA SARAIVA DE ALEXANDRIA, 
Professor Classe Assistente – DE, lotado no Curso de Engenharia Mecânica, 
do Centro de Tecnologia, por até 12 (doze) horas semanais, em um período de 
03 (três) meses, a fim de desenvolver atividade de consultoria técnica 
junto ao Instituto Muito Especial, com apoio do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no “Projeto Ir e Vir – Teresina”, cujo objetivo é o levantamento 
diagnóstico das condições de acessibilidade das áreas centrais de Teresina. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 



 5 

ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1653/10 
10/11 

 Designar ANTÔNIO FERREIRA SOARES NETO, Professor Classe Adjunto – 
TI, e SOLANGE RIBEIRO DE SOUSA ALMEIDA, Professor Classe Adjunto – 
TP, como Representantes Docentes do Departamento de Construção Civil e 
Arquitetura, junto ao Conselho Departamental do Centro de Tecnologia. 

1654/10 
10/11 

 Conceder, em decorrência do falecimento de ALOISIA HELENA LIMA DE 
BARROS, Matrícula SIAPE nº. 0423246, ex-ocupante do cargo de Pedagogo-
Área, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, Pensão 
Vitalícia a JOSÉ NUNES DE BARROS, viúvo, nos termos dos artigos 217, 
inciso I, alínea “a” e 218, da Lei nº. 8112/90, combinados com o artigo 2º, inciso 
I, da Lei n°. 10.887/04. 

1655/10 
10/11 

 Designar MUGIANY OLIVEIRA BRITO PORTELA, Professor Classe 
Assistente – DE, como Representantes Docentes do Curso de Graduação em 
Geografia, junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, com mandato de 02 (dois) anos. 

1656/10 
10/11 

 Dispensar, a pedido, MAX CÉSAR DE ARAÚJO, Professor Classe Adjunto – 
DE, da Função Gratificada FG-4, de Coordenador do Núcleo de Estudos, 
Pesquisas e Processamento de Alimentos – NUEPPA, do Centro de 
Ciências Agrárias. 

1657/10 
10/11 

 1. Autorizar o afastamento de SAULO CUNHA DE SERPA BRANDÃO, 
Professor Classe Associado – DE,  lotado no Departamento de Letras, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras,  no período de 11 a 15.11.2010, para 
participar da Reunião Anual de Ex-Pesquisadores Estrangeiros, promovida 
pelos pesquisadores da Universidade de Illinois, nos Estados Unidos da 
América.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1658/10 
10/11 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E CRUZ, Coordenador Geral de 
Projetos Estruturantes/PRPPG, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, 
de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 11 a 15.11.2010, 
por motivo de afastamento do titular. 
 

1659/10 
10/11 

 Designar ROSÂNGELA FEITOSA DE FRANÇA, Administrador, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo e 
Financeiro, do Colégio Agrícola de Floriano, na cidade de Floriano/PI, no 
período de 01.11 a 30.11.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1660/10 
10/11 

 Designar MARIA JOSÉ CARVALHO SILVA, Tecnólogo-Formação, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Projetos e Obras, 
da Prefeitura Universitária, no período de 07 a 12.11.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1661/10 
10/11 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1637/10, de 05.11.2010, referente à 
designação de KELSON SOARES DE BRITO, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-3, de Diretor do Núcleo de Processamento de Dados/UFPI, nos 
dias 11 e 12.11.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1662/10 
10/11 

 Designar ÉRICO MENESES LEÃO, Professor Classe Assistente – DE, para 
responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Núcleo de 
Processamento de Dados – NPD/UFPI, nos dias 11 e 12.11.2010, por motivo 
de afastamento do titular. 



 6 

1663/10 
10/11 

 1. Designar os servidores MARCOS VINICIUS NUNES SAMPAIO – 
Engenheiro Civil, GABRIELA CELSO MELO PINHEIRO VASCONCELOS – 
Engenheiro Civil, e JOSÉ ALVES DE MENDONÇA FILHO – Engenheiro Civil, 
como Membros Titulares, para, sob a presidência do primeiro, constituir 
Comissão de Licitação de Obras e Serviços da Universidade Federal do 
Piauí, com mandato de 01 (um) ano. 
2. Designar os servidores MARIA JOSÉ CARVALHO SILVA – 
Tecnólogo/Formação, CARLOS ANDRÉ PAIVA DIAS ALVES – Engenheiro 
Civil, e ÉRICA CECÍLIA DE SOUSA SOARES – Arquiteta, como Membros 
Suplentes da referida Comissão, com a finalidade de substituir qualquer um 
dos membros titulares acima designados, em suas faltas e impedimentos. 
3. Nas faltas e impedimentos do Presidente da Comissão, assumirá a 
Presidência a servidora GABRIELA CELSO MELO PINHEIRO 
VASCONCELOS. 
4. A presidência deverá comunicar, por escrito, aos demais membros da 
Comissão, data, local e hora de abertura das licitações. 
5. A presente Comissão encarregar-se-á de todas as licitações de Obras e 
Serviços desta Instituição. 

1664/10 
10/11 

 Designar CARLOS ANDRÉ PAIVA DIAS ALVES, Engenheiro-Área, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Orçamento, 
da Prefeitura Universitária, no período de 07 a 12.11.2010, em virtude do 
afastamento do titular. 

1665/10 
11/11 

 Remover LEONARDO DE NORONHA RIBEIRO, Técnico de Tecnologia da 
Informação, da Divisão de Análise e Programa, do Núcleo de Processamento 
de Dados para a Divisão de Direitos e Deveres, da Diretoria de Recursos 
Humanos/PRAD. 

1666/10 
11/11 

 Remover JOSÉ RIBAMAR DE SENA ROSA, Analista de tecnologia da 
Informação, da Divisão de Análise e Programa, do Núcleo de Processamento 
de Dados para a Diretoria de Recursos Humanos/PRAD. 

1667/10 
11/11 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem as respectivas datas. 

1668/10 
11/11 

 Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores abaixo: 
 
1821747 – Cledjan Torres da Costa: 10% referente ao Curso de Bacharelado 
em Ciências da Computação a partir de 27.10.2010; 
1644092 – Roberta Rocha da Silva Leite: 52% referente ao Mestrado em 
Desenvolvimento e Meio Ambiente(área de Concentração: Desenvolvimento do 
Trópico Ecotonal do Nordeste), a partir de 04.10.2010. 

1669/10 
11/11 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSONAL, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem as respectivas datas. 

1670/10 
16/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
RAIMUNDO NONATO PEREIRA DO LAGO JÚNIOR, para o Cargo de 
Técnico em Eletrotécnica, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – 
Padrão 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em 
Concurso Público de Provas, classificado em 1º (sexto) lugar, pelo programa 
UAB/Teresina, com lotação no Centro de Educação à 
Distância/UAPI/UAB/UFPI, Código de Vaga nº. 0217360. 



 7 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1671/10 
16/11 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
ALAN JORGE BRANDÃO, para o Cargo de Técnico em Eletroeletrônica, 
Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – Padrão 1, em Regime de 
40 (quarenta) horas semanais, habilitado em Concurso Público de Provas, 
classificado em 1º (sexto) lugar, pelo programa UAB/Teresina, com lotação no 
Centro de Educação à Distância/UAPI/UAB/UFPI, Código de Vaga nº. 
0233969. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

1672/10 
16/11 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
KELSEN DANTAS EULÁLIO, Professor Classe Adjunto – TP-20, lotado no 
Departamento de Medicina Comunitária, do Centro de Ciências da Saúde. 

1673/10 
16/11 

 Designar ÂNGELA CELIS DE ALMEIDA LOPES, Professor Classe Associado 
– DE, e REGINA LÚCIA FERREIRA GOMES, Professor Classe Associado – 
DE, como Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Programa de 
Pós-Graduação em Genética e Melhoramento, do Centro de Ciências Agrárias, 
com mandato de 02 (dois) anos. 

1674/10 
16/11 

 Designar ANTÔNIO JOSÉ GOMES, Coordenador de Apoio e Assessoramento 
Pedagógico, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 
Ensino de Graduação, no período de 28.11 a 01.12.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1675/10 
16/11 

  Designar WALKEN VASCONCELOS MARTINS, Assistente em 
Administração, para responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da 
Divisão de Programação e Matrícula, da Diretoria de Administração 
Acadêmica/PREG, no período de 08.11 a 07.12.2010 
, por motivo de férias do titular.  

1676/10 
16/11 

 Designar IVETE LOPES DE MENDONÇA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotada no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral de Pós-Graduação, da 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 09.11 a 08.12.2010, 
por motivo de afastamento do titular para tratamento da própria saúde. 

1677/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, SEVERINO VICENTE DA SILVA, 
lotado no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária, do Centro de 
Ciências Agrárias, para a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir 
de 01.05.2010. 

1678/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, FRANCISCO SOLANO FEITOSA 
JÚNIOR, lotado no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária, do Centro 
de Ciências Agrárias, para a Classe de Professor Associado, Nível III, a 
partir de 01.05.2010. 

1679/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, ROZEVERTER MORENO 
FERNANDES, lotado no Departamento de Morfofisiologia Veterinária, do 
Centro de Ciências Agrárias, para a Classe de Professor Associado, Nível III, 
a partir de 01.05.2010. 



 8 

1680/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, JOSÉ DE RIBAMAR DE SOUSA 
ROCHA, lotado no Departamento de Biologia, do Centro de Ciências da 
Natureza, para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 
24.04.2010. 

1681/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, PAULO ROBERTO SANTOS 
CARVALHO, lotado no Departamento de Fitotecnia, do Centro de Ciências 
Agrárias, para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 
04.05.2010. 

1682/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível I – DE, JOÃO MARIZ GUIMARÃES NETO, 
lotado no Departamento de Física, do Centro de Ciências da Natureza, para a 
Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 23.09.2010. 

1683/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível I – DE, LUCIA DE FÁTIMA ALMEIDADE 
DEUS MOURA, lotada no Departamento de Patologia e Clínica Odontológica, 
do Centro de Ciências da Saúde, para a Classe de Professor Associado, 
Nível II, a partir de 01.05.2010. 

1684/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, EDILSON PEREIRA DE FARIAS, 
lotado no Departamento de Ciências Jurídicas, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 
24.04.2010. 

1685/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, DILINA DO NASCIMENTO 
MARREIRO, lotada no Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da 
Saúde, para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 
17.08.2010. 

1686/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível I – DE, VÂNIA TERESA MOURA REIS, lotada 
no Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e Letras, 
para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 14.09.2010. 

1687/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, ANTONIA JESUÍTA DE LIMA, lotada 
no Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e Letras, 
para a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 01.05.2010. 

1688/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, WALTER LEAL DE MOURA, lotado 
no Departamento de Patologia e Clínica Odontológica, do Centro de Ciências 
da Saúde, para a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 
01.05.2010. 

1689/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, LUIZ EVALDO DE MOURA PÁDUA, 
lotado no Departamento de Fitotecnia, do Centro de Ciências Agrárias, para a 
Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 01.05.2010. 

1690/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, JOÃO BATISTA LOPES, lotado no 
Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, para a Classe de 
Professor Associado, Nível III, a partir de 01.05.2010. 



 9 

1691/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, AMILTON PAULO RAPOSO COSTA, 
lotado no Departamento de Morfofisiologia Veterinária, do Centro de Ciências 
Agrárias, para a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 
01.05.2010. 

1692/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, JURANDIR DE OLIVEIRA LOPES, 
lotado no Departamento de Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, 
para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 27.07.2010. 

1693/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, NEWTON LUIS SANTOS, lotado no 
Departamento de Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, para a 
Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 03.06.2010. 

1694/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES, 
lotado no Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza, para 
a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 01.05.2010. 

1695/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, HELDER NUNES DA CUNHA, lotado 
no Departamento de Física, do Centro de Ciências da Natureza, para a Classe 
de Professor Associado, Nível III, a partir de 01.05.2010. 

1696/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, ANTÔNIA MARIA DAS GRAÇAS 
LOPES CITÓ, lotada no Departamento de Química, do Centro de Ciências da 
Natureza, para a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 
01.05.2010. 

1697/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, MARIANA HELENA CHAVES, lotada 
no Departamento de Química, do Centro de Ciências da Natureza, para a 
Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 01.05.2010. 

1698/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, SIMONE DE JESUS GUIMARÃES, 
lotada no Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, para a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 
01.05.2010. 

1699/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, REGINA LÚCIA FERREIRA GOMES, 
lotada no Departamento de Fitotecnia, do Centro de Ciências Agrária, para a 
Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 01.05.2010. 

1700/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, MARIZE MELO DOS SANTOS, lotada 
no Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, para a Classe 
de Professor Associado, Nível III, a partir de 01.05.2010. 

1701/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, PAULO VASCONCELOS DE 
CARVALHO, lotada no Departamento de Patologia e Clínica Odontológica, do 
Centro de Ciências da Saúde, para a Classe de Professor Associado, Nível 
III, a partir de 01.05.2010. 

1702/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, AGUSTINHO VALENTE DE 



 10 

FIGUEIREDO, lotado no Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências 
Agrárias, para a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 
01.05.2010. 

1703/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, JÚLIA GERACILA DE MELLO E 
CARNEIRO, lotada no Departamento de Fitotecnia, do Centro de Ciências 
Agrárias, para a Classe de Professor Associado, Nível III, a partir de 
02.05.2010. 

1704/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível II – DE, MARIA ACELINA MARTINS DE 
CARVALHO, lotada no Departamento de Morfofisiologia Veterinária, do Centro 
de Ciências Agrárias, para a Classe de Professor Associado, Nível III, a 
partir de 01.05.2010. 

1705/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível I – DE, CECÍLIA MARIA RESENDE 
GONÇALVES DE CARVALHO, lotada no Departamento de Nutrição, do 
Centro de Ciências da Saúde, para a Classe de Professor Associado, Nível 
II, a partir de 01.05.2008. 

1706/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível I – DE, REGILDA SARAIVA DOS REIS 
MOREIRA ARAÚJO, lotada no Departamento de Nutrição, do Centro de 
Ciências Saúde, para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir de 
14.04.2010. 

1707/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível I – DE, MARCOELI SILVA DE MOURA, 
lotado no Departamento de Patologia e Clínica Odontológica, do Centro de 
Ciências da Saúde, para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir 
de 24.04.2010. 

1708/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, LIDYA TOLSTENKO NOGUEIRA, 
lotada no Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, 
para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 03.08.2008. 

1709/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – TI, JOSÉ IVO DOS SANTOS PEDROSA, 
lotado no Departamento de Medicina Comunitária, do Centro de Ciências da 
Saúde, para a Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 
01.05.2006. 

1710/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – TI, DORCAS LAMOUNIER COSTA, lotado 
no Departamento Materno Infantil, do Centro de Ciências da Saúde, para a 
Classe de Professor Associado, Nível I, a partir de 03.09.2009. 

1711/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível I – DE, MARIA CHRISTINA SANCHES 
MURATORI, lotada no Departamento de Morfofisiologia Veterinária, do Centro 
de Ciências Agrárias, para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir 
de 11.08.2009. 

1712/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Associado, Nível I – DE, LÚCIA CRISTINA DOS SANTOS 
ROSA, lotada no Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, para a Classe de Professor Associado, Nível II, a partir 



 11 

de 18.06.2010. 

1713/10 
16/11 

 Autorizar a progressão funcional, por desempenho acadêmico, ao Professor 
Doutor, Classe Adjunto, Nível IV – DE, ANTÔNIO DE PÁDUA CARVALHO 
LOPES, lotado no Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de 
Ciências da Educação “Professor Mariano da Silva Neto”, para a Classe de 
Professor Associado, Nível I, a partir de 23.03.2009. 

1714/10 
16/11 

 Designar MAGNALDO DE SÁ CARDOSO, Professor Classe Adjunto – DE, 
para, na condição de DECANO, para responder pelo Cargo de CD-3, de Diretor 
do Centro de Tecnologia, no período de 28.11 a 02.12.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1715/10 
16/11 

 Designar KELSON SOARES BRITO, Analista de Tecnologia da Informação, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Suporte e 
Manutenção de Redes, do Núcleo de Processamento de Dados – NPD, nos 
dias 16.11 e 18.11.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1716/10 
16/11 

 Designar ZOZILENA DE FÁTIMA FROZ COSTA, Coordenadora de Ação 
Comunitária e Cultural/PREX, para responder pelo Cargo de Direção CD-2, de 
Pró-Reitor de Extensão, no período de 24 a 26.11.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1717/10 
16/11 

 Declarar vago, a partir de 21.10.2010, o cargo de Assistente em Administração 
– D-2-02, ocupado por RAFAEL ÂNGELO SANTOS LEITE, Matrícula SIAPE 
nº. 1637604, lotado na Divisão de Controle de Pagamento/DRH, em virtude de 
posse em outro cargo público inacumulável. 

1718/10 
16/11 

 Declarar vago, a partir de 20.10.2010, o cargo de Assistente em Administração 
– D-2-04, ocupado por DGEANNE DE CARVALHO GRANJA ALENCAR, 
Matrícula SIAPE nº. 1475490, lotada na Diretoria de Assuntos Acadêmicos – 
DAA/PREG, em virtude de posse em outro cargo público inacumulável. 

1719/10 
16/11 

 Lotar, na Divisão de Controle de Pagamento de Pessoal, da Diretoria de 
Recursos Humanos, HAMILTON JOSÉ BARBOSA NASCIMENTO, Assistente 
em Administração, redistribuído da Universidade Federal do Tocantins. 

1720/10 
16/11 

 Designar PAULO FERNANDO DE CARVALHO LOPES, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do 
curso de Bacharelado em Comunicação Social, até o término do mandato. 

1721/10 
16/11 

 Designar os professores abaixo relacionados, como membros do Programa de 
Pós-Graduação em Agronomia – Solos e Nutrição de Plantas, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, com mandato de 02 (dois) anos, da forma como 
segue:  
Titulares 
- Prof. Dr. JÚLIO CÉSAR AZEVEDO NÓBREGA – Coordenador 
- Prof. Msc. GLÊNIO GUIMARÃES DOS SANTOS – Sub-Coordenador  
- Prof. Dr. ROMERO FRANCISCO VIEIRA CARNEIRO – Representante da 

Linha de Pesquisa: Interrelação, fertilidade, biologia do solo e nutrição 
de plantas. 

- Prof. Dr. FABRÍCIO DE MENEZES SAMPAIO – Representante da Linha de 
Pesquisa: Recursos Ambientais, Uso e Manejo do Solo e da água. 

 
Suplentes 
- Profa°. Dra. RAFAELA SIMÃO ABRAHÃO NÓBREGA – Representante da 

Linha de Pesquisa: Interrelação, Fertilidade, Biologia do Solo e Nutrição 
de Plantas. 



 12 

- Prof. PhD MILTON MARQUES FERNANDES – Representante da Linha de 
Pesquisa: Recursos Ambientais, Uso e Manejo do Solo e da Água. 

1722/10 
23/11 

 Designar MÔNICA ARRIVABENE, Professor Classe Adjunto – DE, para 
exercer a Função Gratificada FG-2, de Coordenador do Curso de Medicina 
Veterinária, do Centro de Ciências Agrárias, com mandato de 02 (dois) anos, a 
partir da presente data. 

1723/10 
23/11 

 Designar MIGUEL FERREIRA CAVALCANTE FILHO, Professor Classe 
Associado – DE, como Subcoordenador do Curso de Medicina Veterinária, do 
Centro de Ciências Agrárias, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da 
presente data. 

1724/10 
23/11 

 1. Autorizar o afastamento de ALGELESS MILKA PEREIRA MEIRELES DA 
SILVA, Professor Classe Assistente – DE, lotada no Campus “Ministro Reis 
Velloso”, no período de 24.11.2010 a 11.03.2011, a fim de participar do 
Programa de Formação Permanente da Fundación Carolina, na Modalidade 
“Movilidad de Profesores Brasileños”, na área de “Psicologia”, junto ao Grupo 
de Investigación sobre Interacción y Influencia Educativa en Contextos 
Educativos – GRINTIE, na Universidade de Barcelona/Espanha. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

1725/10 
23/11 

 Designar SILVANA MARIA MEDEIROS DE SOUSA SILVA, Professor Classe 
Adjunto – DE, lotada no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador Geral de 
Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 23 a 
26.11.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1726/10 
23/11 

 Prorrogar, por 01 (um) ano, a partir de 08.12.2010, o prazo de validade do 
Concurso Público referente ao Edital n°. 14/2009 – UFPI, para o provimento de 
cargos da carreira de Magistério Superior, destinados aos Campi “Amílcar 
Ferreira Sobral”, “Ministro Petrônio Portela”, “Ministro Reis Veloso”, “Professora 
Cinobelina Elvas” e “Senador Helvídio Nunes de Barros”, de acordo com as 
disposições preliminares, gerais e aplicáveis à espécie, e às normas contidas 
no edital em referência. 

1727/10 
23/11 

 Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a contar de 22.11.2010, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constituída através do Ato da Reitoria nº. 1504/10, de 21.09.2010, publicado 
no Boletim de Serviço Edição Especial nº. 190/2010, de 22.09.2010, sobre as 
quais versam os autos do Processo em epígrafe. 
A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada perante os órgãos controladores. 

1728/10 
23/11 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas, para o provimento 
de cargos da categoria funcional de Técnico-Administrativo em Educação, para 
o Programa da universidade Aberta do Brasil - UAB, da forma como segue: 
 
Técnico em Assuntos Educacionais – Habilitando os candidatos REGILANE 
DE OLIVEIRA ANDRADE (1° lugar), UBIRAJARA SANTANA ASSUNÇÃO (2° 
lugar), ZILDA VIEIRA CHAVES (3° lugar), DJANE OLIVEIRA DE BRITO (4° 
lugar), GEUID CAVALCANTE DA SILVA FILHO (5° lugar), ANA GABRIELA 
NUNES FERNANDES (6° lugar), IVAN DOS SANTOS OLIVEIRA (7° lugar), 
GLÁUCIA NONATO PORTO (8° lugar), CARLOS CLERITON SOARES REIS 



 13 

(9° lugar), JOAQUIM MONTEIRO DOS SANTOS NETO (10° lugar), JANAINA 
ERIKA DOS SANTOS MOURA (11° lugar), TATIANA MAGALHÃES DE 
OLIVEIRA (12° lugar), CARLOS ALBERTO MUNIZ (13° lugar) e MARINETE 
MAFIZA RODRIGUES GOMES (14° lugar), classificando para nomeação os 03 
(três) primeiros habilitados. 
Técnico de Laboratório/Análises Clínicas – Habilitando os candidatos 
OSANA ALVES DE SOUSA (1° lugar), VALDELINE ALVES BARBOSA (2° 
lugar), SARA FERNANDA AGUIAR MOTA (3° lugar), THIAGO PEDRO DA 
SILVA PEREIRA (4° lugar) e PEDRO PAULO DE SOUSA LIMA (5° lugar), e 
classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

Técnico de Laboratório/Biologia – Habilitando os candidatos SOLRANNY 
CARLA CAVALCANTE COSTA E SILVA (1° lugar), LEANE BRUNELLE DOS 
SANTOS ALVES (2° lugar), PERICLES FREITAS AVELINO FILHO (3° lugar), 
SAMIRA DA SILVA MACIEL (4° lugar) e SABRINA SILVA DE CARVALHO (5° 
lugar), e classificando para nomeação o primeiro habilitado. 

Técnico de Laboratório/Física - Habilitando os candidatos WHITTEMBERG 
DA SILVA OLIVEIRA (1° lugar), FRANCISCO DE PAULO VIEIRA LIMA (2° 
lugar), JOSEVANDRO DA SILVA MAGALHÃES (3° lugar), e classificando para 
nomeação o primeiro habilitado. 

Técnico de Laboratório/Química - Habilitando os candidatos RICARDO 
BARBOSA DE SOUSA (1° lugar), EGIL DE BRITO SÁ (2° lugar), THIAGO 
SANTANA LIMA (3° lugar), RAIMUNDO LOURISMAR SANTOS OLIVEIRA (4° 
lugar) e MARIA DO SOCORRO RIBEIRO DA SILVA (5° lugar), e classificando 
para nomeação o primeiro habilitado. 

1729/10 
23/11 

 Lotar HATUS NIWMAN BORGES VIEIRA, Técnico de Tecnologia da 
Informação, no Núcleo de Processamento de Dados – NPD/UFPI. 

1730/10 
24/11 

 1. Nos Atos da Reitoria nºs. 1670/10 e 1671/10, publicados no D.O.U. de 
18.11.2010, referentes às Nomeações de RAIMUNDO NONATO PEREIRA DO 
LAGO JÚNIOR E ALAN JORGE BRANDÃO, respectivamente, onde se lê, em 
seu Preâmbulo: Edital 01/09 – DRH/UFPI, publicado no D.O.U. de 20.02.2009; 
leia-se: Edital 01/09 – DRH/UFPI, publicado no D.O.U. de 26.02.2009, e, 
onde se lê: pelo programa UAB/Teresina, com lotação no Centro de Educação 
à Distância/UAPI/UAB/UFPI; leia-se: pelo programa REUNI, com lotação no 
Campus “Ministro Petrônio Portela”, em Teresina/PI. 

1731/10 
24/11 

 Autorizar LUCIA CRISTINA DOS SANTOS ROSA, Professor Classe Associado 
– DE, lotada no Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências 
Humanas e Letras, para Exercer Atividade Esporádica junto ao Programa de 
Qualificação do Centro de Atenção Psicossocial – CAPS, vinculado à 
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura de Água Branca/PI, na condição 
de Supervisora Clínico-Institucional. 

1732/10 
24/11 

 No Ato da Reitoria nº. 1656/10, de 10.11.201, publicado no D.O.U. nº 217, 
seção 2, página 15, de 12.11.2010,  referente à dispensa de MAX CÉSAR DE 
ARAÚJO, Professor Classe Adjunto – DE, onde se lê: Coordenador do Núcleo 
de Estudos, Pesquisas e Processamento de Alimentos – NUEPPA, leia-se: 
Coordenador de Produção do Núcleo de Estudos, Pesquisas e 
Processamento de Alimentos – NUEPPA. 

1733/10 
24/11 

 Designar MARIA DO LIVRAMENTO FORTES FIGUEIREDO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato 



 14 

de dois anos, a partir de 20.11.2010. 

1734/10 
24/11 

 Designar LUCIMAR RAMOS RIBEIRO GONÇALVES, Professor Classe Adjunto 
– DE, como Sub-Chefe do Departamento de Enfermagem, do Centro de 
Ciências da Saúde, com mandato de dois anos, a partir de 20.11.2010. 

1735/10 
24/11 

 Designar MARIA HELENA BARROS ARAÚJO LUZ, Professor Classe Adjunto 
– DE, como Representante Docente do Departamento de Enfermagem, junto 
ao Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 
02 (dois) anos, a partir de 20.11.2010. 

1736/10 
24/11 

 1. Designar, como Pregoeiros da Universidade Federal do Piauí, os servidores 
ANTÔNIO FRANCISCO MARTINS FORTES – Contador, DELLANO JOSÉ 
GADELHA SANTOS – Administrador, EVANGELINA DA SILVA SOUSA – 
Administrador, GEORGE WELLINGTON LOPES DA SILVA – Assistente em 
Administração, JANIELLY MARIA RODRIGUES MONTEIRO – Contador, 
MARIA LARA CRISTINA SANTOS DE MACÊDO – Administrador e RENATO 
PIRES DO NASCIEMNTO – Secretário Executivo, lotados na Pró-Reitoria de 
Administração. 
2. Os Pregoeiros terão os poderes que determinam o Decreto-Lei nº 
3.555/2000, art. 11, incisos IV e V, Lei nº. 10.520/2002, art. 4º, incisos VI e VII. 
3. Designar como equipe de apoio os servidores ANA KAROLLINNY ARAÚJO 
LIRA – Assistente em Administração, ANTÔNIO FRANCISCO MARTINS 
FORTES – Contador, ELIANE NUNES DA SILVA – Técnico em Contabilidade, 
DELLANO JOSÉ GADELHA SANTOS – Administrador, EVANGELINA DA 
SILVA SOUSA – Administrador, GEORGE WELLINGTON LOPES DA SILVA – 
Assistente em Administração, JANIELLY MARIA RODRIGUES MONTEIRO – 
Contador, MARIA LARA CRISTINA SANTOS DE MACÊDO – Administradora, 
RENATO PIRES DO NASCIMENTO – Secretário Executivo, todos lotados na 
Pró-Reitoria de Administração. 
4. Os pregoeiros e equipe de apoio encarregar-se-ão de todos os pregões da 
UFPI e terão mandato de 01 (um) ano, a partir de 01.12.2010. 

1737/10 
24/11 

 Designar LUISA HELENA DE OLIVEIRA LIMA, Professor Classe Assistente – 
DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Graduação Bacharelado em Enfermagem, do Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, no período de 01 a 31.12.2010, por motivo de férias do 
titular. 

1738/10 
24/11 

 Designar HUMBERTO MEDEIROS BARRETO, Professor Classe Assistente – 
DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de 
Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, do Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral”, na cidade de Floriano/PI, no período de 29.11 a 03.12.2010, por motivo 
de afastamento do titular. 

1739/10 
24/11 

 Designar HILDA MARA LOPES ARAÚJO, Professor Classe Assistente – DE, 
lotada no Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, como 
Coordenador Geral do Programa “Rede Nacional de Formação de 
Professores” – RENAFOR, no âmbito da Universidade Federal do Piauí. 

1740/10 
24/11 

 Designar JÚLIA RIBEIRO DE CARVALHO, Assistente em Administração, 
lotada na Diretoria de Assuntos Administração/PREG, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Desenvolvimento do Ensino, da 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, no período de 12.11 a 01.12.2010, por 
motivo de afastamento do titular. 

1741/10 
24/11 

 Constituir Comissão Setorial de Avaliação do Campus “Ministro Reis Veloso”, 
da forma como segue: 



 15 

 
Representantes Docentes: 
- ÁLVARO JOSÉ RIBEIRO CALDAS – Coordenador 
- CARLOS RENATO DOS SANTOS – Titular   
- PEDRO ALENCAR CARVALHO SILVA – Titular 
- MANOEL DIAS DE SOUZA FILHO – Suplente 
- EVANDRO RUI CONDÉ MARLIÈRE – Suplente 
 
Representantes Técnico-Administrativos: 
- SEVERO VIEIRA NETO – Titular  
- JOANA D’ARCK CARVALHO CARDOZO – Suplente 
 
Representantes Discentes: 
- PEDRO VICTOR MODESTO BATISTA (Matrícula 07P22524) – Titular 
- JACY LUIZ DE JESUS BATISTA (Matrícula 08P26990) – Titular 
- WILLIAM NELSON FREITAS DO AMARAL (Matrícula 09P23404) 
 
 
 – Suplente 
- THAMARA LOPES DE MATOS (Matrícula 10P22734) – Suplente 

1742/10 
24/11 

 Designar FRANCISCO SOARES BARBOSA, Professor Classe Adjunto, como 
Subchefe do Curso do Departamento de Transportes, do Centro de Tecnologia, 
com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01.10.2010. 

1743/10 
24/11 

 Designar MARCOS MACHADO DE ALBUQUERQUE, Professor Classe 
Assistente, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso do 
Departamento de Transportes, do Centro de Tecnologia, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir de 01.10.2010. 

1744/10 
24/11 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 1594/10, de 21.10.2010, referente à 
delegação de competência, à Coordenação de Planos, Programas e Projetos, 
da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, para aprovação das Prestações 
de Contas no âmbito da Universidade federal do Piauí. 

1745/10 
24/11 

 Dispensar, a pedido, ADA RAQUEL TEIXEIRA MOURÃO, Professor Classe 
Assistente – DE, da condição de Coordenador do Curso de 
Letras/Português, do Plano Nacional de Formação de Professores da 
Educação Básica – PARFOR, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”. 

1746/10 
24/11 

 Designar NATÁLIA DE ALMEIDA SIMEÃO, Professor Classe Assistente – DE, 
como Coordenador do Curso de Letras/Português, do Plano Nacional de 
Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR, do Campus 
“Senador Helvídio Nunes de Barros” 

1747/10 
24/11 

 Designar JOVITA MARIA TERTO MADEIRA NUNES, Economista, 
Coordenador de Planos, Programas e Projetos/PROPLAN, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, no dia 
26.11.2010, por motivo de afastamento do titular. 

1748/10 
24/11 

 Dispensar, a pedido, MARIA DO SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA, 
Professor Classe Adjunto - DE, da condição de Coordenador do Curso de 
Letras/Português, do Plano Nacional de Formação de Professores da 
Educação Básica – PARFOR. 

1749/10 
24/11 

 Designar os professores abaixo relacionados, para fazerem parte do Plano 
Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR, no 
âmbito da Universidade Federal do Piauí – UFPI, da forma como segue: 



 16 

 
JOSÉ FERREIRA MOTA JÚNIOR – Coordenador do Curso de Licenciatura em 
Geografia, Campus “Ministro Petrônio Portela”, Teresina/PI. 
 
ZULEIDE MARIA CRUZ FREITAS – Coordenador do Curso de Licenciatura em 
Letras/Português, Campus “Ministro Petrônio Portela”, Teresina/PI. 

1750/10 
24/11 

 Designar IZAQUIEL ALVES DA SILVA, Matrícula n°. 07A10184, como 
Representante Discente do curso de Engenharia Agronômica, junto ao 
Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, com mandato de 01 
(um) ano. 

1751/10 
24/11 

 Conceder licença para atividade política a JOSÉ ANTÔNIO SOUZA E SILVA 
FILHO, Professor Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de 
Fitotecnia, do Centro de Ciências Agrárias, a fim de realizar campanha eleitoral 
– pleito 2010, em conformidade com os Artigos 81 e 86, § 2°, da Lei nº 8.112, 
de 11.12.1990. 

1752/10 
26/11 

 1. No Ato da Reitoria nº. 328/10, publicado no D.O.U. de 02.03.2010, referente 
à Nomeação de HATUS NEWMAN BORGES VIEIRA, onde se lê, em seu 
Preâmbulo: Edital 01/09 – DRH/UFPI, publicado no D.O.U. de 20.02.2009; leia-
se: Edital 01/09 – DRH/UFPI, publicado no D.O.U. de 26.02.2009, e, onde se 
lê: HATUS NEWMAN BORGES VIEIRA; leia-se: HATUS NIWMAN BORGES 
VIEIRA. 
2. No Ato da Reitoria n°. 2034/09, publicado no D.O.U. de 30.12.2009, 
referente a nomeação de CIBELE FERNANDES PEREIRA, onde se lê, em seu 
Preâmbulo: Edital 01/09 – DRH/UFPI, publicado no D.O.U. de 20.02.2009; leia-
se: Edital 01/09 – DRH/UFPI, publicado no D.O.U. de 26.02.2009. 

1753/10 
26/11 

 Designar ROBERTO JOHN GONÇALVES DA SILVA, Professor Classe 
Adjunto – DE, como Subchefe do Departamento de Serviço Social, do Centro 
de Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 
18.11.2010. 

1754/10 
26/11 

 Designar LÚCIA DA SILVA VILARINHO, Professor Classe Assistente – TI, 
para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Serviço 
Social, do Centro de Ciências Humanas e Letras, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir de 18.11.2010. 

1755/10 
26/11 

 Designar ROBERTO JOHN GONÇALVES DA SILVA, Professor Classe 
Adjunto – DE, e VÂNIA TERESA MOURA REIS, Professor Classe Associado – 
DE, como Representantes Docentes do Departamento de Serviço Social, 
junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas e Letras, 
com mandato de 02 (dois) anos. 

1756/10 
26/11 

 Remover JOSÉ RIBAMAR LOPES BATISTA, Professor Classe Assistente – 
DE, do Departamento de Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, para 
o Centro de Ensino a Distância – CEAD/UFPI. 

1757/10 
26/11 

 Remover JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA SOUZA, Professor Classe Assistente 
– DE, do Departamento de Matemática, do Centro de Ciências da Natureza, 
para o Centro de Ensino a Distância – CEAD/UFPI. 

1758/10 
26/11 

 Designar ANTÔNIO FRANCISCO DE SOUSA, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado no Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária/CCA, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-4, de Diretor do Hospital Veterinário 
Universitário/UFPI, no período de 26.11 a 01.12.2010, por motivo de 
afastamento do titular. 

1759/10  Dispensar, a pedido, ÁNGEL ALBERTO HIDALGO, Professor Classe Adjunto 



 17 

26/11 – DE, lotado no Departamento de Física, do Centro de Ciências da Natureza, 
da condição de Coordenador de Área do Programa de Apoio à Formação 
Superior em Licenciatura em Educação do Campo – PROCAMPO, no âmbito 
da Universidade Federal do Piauí. 

1760/10 
30/11 

 1. Reconstituir a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, criada pelo Ato da Reitoria n°. 829/10, de 18.05.2010 e prorrogada 
pelo Ato da Reitoria nº. 1267/10, de 20.07.2010, integrada pelos servidores 
estáveis ANA BEATRIZ SOUSA GOMES, Professor Classe Adjunto, Matrícula 
SIAPE nº. 1316848, lotada no Departamento de Fundamentos da 
Educação/CCE, TERESA CRISTINA BENTES GUIMARÃES DE CARVALHO, 
Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº. 0423131, lotada no 
Centro de Tecnologia, e LUCYANA OLIVEIRA BARBOSA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº. 1475187, lotada na Diretoria de 
Administração Acadêmica/PREG, para, sob a presidência do primeiro, no prazo 
de 60 (trinta) dias, a contar da data de publicação deste Ato no Boletim de 
Serviço/UFPI, para proceder apuração de possíveis irregularidades sobre as 
quais versam os autos do Processo em epígrafe. 

2. A Comissão cumprirá efetivamente seu encargo sob pena de ser 
responsabilizada perante os órgãos controladores. 

1761/10 
30/11 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, para 
provimento de cargos de docentes da carreira do Ensino Básico,  Técnico e 
Tecnológico, em regime de Dedicação Exclusiva, na área de Informática, do 
Colégio de Bom Jesus, habilitando os candidatos THIAGO MACHADO 
RODRIGUES (1º Lugar), GLEISON DE OLIVEIRA MEDEIROS (2º L ugar), 
FRANKLHES SANTOS CARVALHO (3º Lugar), FRANCISCO DAS CHAGAS 
IMPERES FILHO (4º Lugar) e TARCÍSIO FRANCO JAIME (5º Lugar) e 
classificando para nomeação os 02 (dois) primeiros habilitados. 

1762/10 
30/11 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
nos termos do art. 40, § 1°, III, da Constituição Federal e art. 186, III, “a”, da Lei 
n° 8.112/90, a MARLENE DE MIRANDA ROCHA, matrícula SIAPE nº. 
0421795, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – D 3 16, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1763/10 
30/11 

 Conferir, de acordo com a Resolução nº 021/96, do Conselho Universitário, 
datada de 03.07.96, Láurea Universitária, como distinção do mérito, ao ex-
aluno ISMAYLE DE SOUSA SANTOS, matrícula n°. 06N10137, do Curso de 
Bacharelado em Ciência da Computação, do Centro de Ciências da Natureza. 

1764/10 
30/11 

 Conferir, de acordo com a Resolução nº 021/96, do Conselho Universitário, 
datada de 03.07.96, Láurea Universitária, como distinção do mérito, à ex-
aluna LAÍSE BACELAR SILVA, matrícula n°. 06P21869, do Curso de 
Graduação - Licenciatura Plena em Pedagogia, do Campus Ministro Reis 
Velloso, na cidade de Parnaíba/PI. 

1765/10 
30/11 

 Designar MARYLU ALVES DE OLIVEIRA, Professor Classe Assistente – DE, 
para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Curso de História, 
do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, no período de 01 a 
15.12.2010, por motivo de férias dos titulares. 

1766/10 
30/11 

 Designar RAIMUNDO TOMAZ DA COSTA FILHO, Professor Classe Adjunto – 
DE, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Fitotecnia, do Centro de Ciências Agrárias, com mandato de dois anos, a partir 
de 30.11.2010. 

1767/10  Designar PAULO ROBERTO RAMALHO FILHO, Professor Classe Associado 



 18 

30/11 – DE, como Sub-Chefe do Departamento de Fitotecnia, do Centro de Ciências 
Agrárias, com mandato de dois anos, a partir de 30.11.2010. 

1768/10 
30/11 

 Conceder, em decorrência do falecimento de FRANCISCO ELÍSIO TERTO 
MADEIRA, Matrícula SIAPE nº. 422114, ex-ocupante do cargo Assistente em 
Administração – S III, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
Pensão Vitalícia Integral a MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA ANDRADE, 
viúva, com base nos artigos 217, I, a, e 218, da lei nº 8112/90, c/c art. 2º, I da 
lei nº 10.887/04. 

 


